Explicit prologus. Incipit argumentum.

Romani sunt partis italie. Hi preuen-
 ti sunt a falsis apostolis. et sub nomine domi-
 ni nostri iesu christi in legem et prophetas
 erant indocti. Hos reuocat apostolus ad veram et
 euangelicam fidem: scribens eis a corintho.

Explicit argumentum.

Postilla Nicolai de lyra sup eplam ad romanos.

Paulus seruus iesu etc. Hec epla diuidit in tres
 partes. scilicet in saluatoem. narratoem. et conclusioem.
 scda: ibi. Primu agras ago. tercia ibi. xvj. cap.
 Et aut q potes est. Dia adhuc in tres. qz p de-

scribitur salutans p
 sona. scdo ecclia sa-
 lutata: ibi. Dibus q
 sut rome. tercio bo-
 na optata: ibi. Gra-
 tia vob et paz. Di-
 ma adhuc in duas.
 qz p ponit psone sa-
 lutantis descriptio.
 scdo cuiusdam dicti
 declaratio: ibi. Qd
 an pmiserat. Perso-
 na vo salutans p de-
 scribit ex noie cu de
 a Paulus. p eniz

Incipit epla beati pauli
 apli ad romanos. Ca. i.
Paulus suus ihu
 christi vocat' apls se
 gregatus i euage-
 liu dei qd ante p-
 miserat: p prophetas suos in
 scripturis scitis: de filio suo
 q factus est ei ex semine do-
 i fm carne qui pdestinat' e

vocatus fuit saulus Act. viij. h postea vocatus est paulus
 a quoda eius notabili facto. scilicet a conuersioe pauli proco-
 lis Act. xij. sicut iacob vocatus fuit isrl ex eo q vidit dnm
 vel potius ex eo q luctat' cu angelo est. ut dictu fuit pleni-
 us Gen. xxxij. Et symon vocatus est petrus ex pessione
 diuinitatis in xpo Math. xvi. Scdo describit ex religioe
 cu dr. b Seruus iesu xpi. i. verus xpianus. Tercio ex
 officij dignitate. cu dr. c Vocatus apls. Et qz aplatus
 est excellentior ecclie stat' ad que nullus ascendit recte ni-
 si a deo vocatus. io bene dr. vocatus aplus. s. a deo fm il-
 lud Hebr. v. c. Nec quisq assumit sibi honore. h qui vo-
 catur a deo tanq aaron. Quarto ex mo vocatois sue: cuz
 dr. d Segregatus in euangeliu dei. p verbu em spiritus
 sancti fuit segregatus a cetero aploz aliozq discipuloz ad
 pdicandu p orbe euangeliu xpi Act. xij. Et tuc vocatus
 fuit ad apostolatam. prius tamen vocatus fuit ad fidem.
 Act. ix. e Quod ante promiserat. Dic consequenter de-
 claratur duplex dictu et prio declarat pmu. scdo scds. scda
 ibi. Per que accepim'. Primu aut est. qz dixerat Segre-
 gatus in euangeliu dei. io declarat. quale sit illud euange-
 liu. i. bonu nunciu a deo prib' veteris testameti pmissuz
 et h est qd dic. e Qd ante pmiserat. s. ds pat. f Per
 pphas suos in scripturis sanctis sic patz. Diere. xxxj. Ec-
 ce dies veniut dicit dñs et seria domui isrl et domui iuda-
 fedus novu. no fm pactu qd pepigi in die illa cuz patrib'
 vris q apprehedi manu eoz vt educere eos d terra egypti
 sed hoc erit pactu quod seria cu domo isrl. et sequit. Da-
 bo legem mea in viscerib' eoz et in corde eoz scriba eam.
 Christus ei legē nouā in euāgelio p̄tētam nō tradidit scri-
 ptura. h vbo suo et spūsancto de celo misso imp̄ssit illam
 cordib' aploz et alioz discipuloz. h ipi postea scripserunt
 ad memoria futuroz. et io dr. Esa. xl. Consolamini conso-
 lamini popule meus dicit dñs de' vester. loq̄mini ad cor-
 hierim. qz sicut dictum est lex noua scripta fuit super ho-
 minū corda. Secundo oñdit qle sit euangeliu istud ex sb-
 tecto. cu dr. g De filio suo. q est vnus deus cu patre ab
 eterno et verus homo ex tpe. ideo subditur. h Qui fa-
 ctus est ei ex semie dauid fm carne. Nō em dei filius vel
 ipe xps potest dici factus absolute. qz suppositu filij e eter-
 num. sicut suppositu patris: pōt tñ dici factus cu determi-
 natione. s. homo fm carnem. qz natura humana xpi facta
 est et est vnita ad suppositum diuinum. et hoc tempore.
 i Qui pdestinatus est filius dei in v̄nute. i. in equalitate
 potentie cum deo patre. Ad cuius intellectum sciendum
 q pdestinatio est eterna dei ordinatio de agendis in tpe p
 gratiam eius. est em preparatio gratie in presentiz gl'e i fu-
 turo: ppter qd importat antecessioem respectu pdestinati.
 filius autem in natura diuina est coeternus patri. et sic nō
 pōt dici pdestinatus h in hūana nā posterior est p̄e que
 vnita est deitati in tpe: et hec vnio facta e ex dei pdestina-
 tione: aliter ei' deitati de nouo aliqd accideret qd est im-

Ad Romanos

possibile. et est ex eterna gratia propter quod cadit sub predestinatione divina. et ideo sicut hec propositio. homo factus est deus vel filius dei. est vera ita et hec. christus secundum quod homo predestinatus est esse filius dei qui in natura divina equalis est patri in potentia.

K Secundum spiritum sanctificati. h. refertur ad illud quod promittitur.

Qui factus est ei ex semine david secundum carnem: ne forte aliquis crederet quod descendisset de david per virtutem generativam sicut alij quod falsum est. quia de eo descendit tantum secundum corpulentiam secundum deum. virginem assumptam et virtute activa spiritus sancti formata: quod virginem sanctificavit et impregnavit.

Ex resurrectione mortuorum. h. refertur ad illud quod predicat quod predestinatus est filius dei in virtute. id est in equalitate potentie ut dicitur est qui apparuit in christo ex resurrectione mortuorum. ad quam requiritur potentia infinita per quam se et alios mortuos suscitavit.

M In christo dicitur non sicut. id est a christo domino nostro.

Dic ponit genitum per ablativum.

Per que accepimus gratiam et apostolatum.

Dic declarat secundum dicitur. scilicet qualiter acceptus est ad apostolatum. scilicet per ipsum christum qui est mediator dei et hominum. et ideo dona spiritus sancti veniunt ad homines per ipsum. dicitur autem est. quod hec vocatio fuit per spiritum sanctum.

Ex quod sequitur quod mediate christo apostolatus concessus fuit paulo. id est dicitur. Per que accepimus gratiam et apostolatum. et iungit hec duo sicut. quia natura non deficit in necessariis: sed cum forma subali dat proprietates que sunt necessarie in operibus congruentibus ipsi forme. et multo magis actor nature non deficit in necessariis propter quod concedens dignitates applicam sicut dat gratiam ad exequendum convenienter officium pertinens ad illam dignitatem. nisi suscipiens obicem sibi ponat.

Obediendum fidei. id est patus sum totaliter me exponere obsequio fidei.

Omibus gentibus. id est ut fides dilatetur in omnibus gentibus.

In quibus. id est fidelibus.

Etis et vos vocati ad fidem ihesu christi. id est a ihesu christo a quo est hec vocatio.

Omnes qui sunt rome. dicitur per exprimunt persone salutem. cum dicitur. Omnibus qui sunt rome. non generatim sed fidelibus. id est subdit.

Dilectis dei. id est a deo vocatis.

Sanctis. id est christianis qui sunt sanctificati per baptismum.

Gratia vobis et pax. dicitur exprimunt opera bona que sunt bona simpliciter. propter quod absolute sunt opera et alijs et sibi. et hec sunt gratia in presenti et gloria in futuro: ideo subdit.

Et pax. appetitus enim hominis non potest totaliter quietari nisi in gloria.

Ad deo patre nostro. qui est dator gratie et glorie.

Et domino ihesu christo. qui est verus deus cum ipso. et sic dator gratie et glorie sicut ipse.

Primum quidem gratias ago deo meo. dicitur per ponit narratio in qua explicat intentionem apostoli que est commendare gratiam dei per quam rome erant vocati ad fidem aliqui iudei et aliqui gentiles: ostendendo quod variis ad salutem indigebant gratia dei. quia scilicet acquisita non sufficiebat gratia ad salutem. neque observatio legis iudeis. quod patet ex his que ista et illi lapsi fuerant in horribilia vicia. propter quod egebant christi gratia per quam salventur. et per hoc ostendit apostolus. secundo instruit eos in moribus. ca. xij. prima in duas. quia per aufert a romanis creditibus discordiam mentem. secundo inducit eos ad charitatem concordiam. ca. v. Quia vero discordie erat quod perversi de iudaismo pre-

rebant se gentilibus ex mosaice legis susceptione. et econtra se gentiles iudeis de scie acquisitione. propter quod ostendit eos per sicut esse gratia dei sine prerogativa aliqua ante conversionem ad christi fidem: secundo post conversionem. secunda incipit in tercio ca. ante medium: ibi. Quod igitur. prima in duas. per apostolus affectum sue charitatis ad ipsos ostendit. secundo vicia eorum arguit ibi. Revelat. prima adhuc in duas. per enim ostendit se bene charitatem ad eos gratias agendo de eorum bona inchoatione dicens. m. Primum quidem principaliter.

Gratias ago deo meo. cui bonum hominis principaliter est attribuendum.

Quia fides vestra annunciat. Civitas enim romana tunc totum mundo dominabat propter quod omnibus mundi partibus ibi veniebant nuncij qui bona conversionem fidelium rome exprimit referre in diversis partibus orbis quod ad dilatationem fidei et ad dei gloriam faciebat quam apostolus querebat.

Testis ei mihi est deus. dicitur secundo ostendit

idem per ipsos orando devote dicens. p. Testis enim mihi est deus. Frequenter enim per ipsos orabat secrete. propter quod teste de hoc non habebat nisi deum.

Cui servio in spiritu meo. et non in observantijs legalibus. r. sine intermissione etc. Non est per hoc intelligendum quod apostolus per ipsos oraret continue: sed quia quatenus orabat de ipsis memoriam habebat.

Obscras. id est per rem per sacra deprecans ut ordo sit magis exaudibilis. sicut cum dicimus per crucem et passionem magis libera nos domine.

Si quod tandem aliquando prosperum iter etc. Hec fortitan fuit una causa appellacionis ad cesarem Act. xv. ut sic videret si deles rome exites.

Desidero enim vos videre. Hic reddit causam sui dicitur. scilicet quare desiderabat venire ad romanos: et assignat ad hunc triplicem causam: prima est ad augmentacionem sui meriti et eorum per suam predicacionem. et hoc est quod dicitur.

Desidero enim vos ut aliquid vobis impartiar gratia spiritualis. id est per predicacionem meam efficiamini devotiores et sic in vobis augetur gratia dei.

Ad confirmandos vos in fide et bonis operibus. r. Ad est sicut solari in vobis. quia de hoc habebimus admittentem predicacionem per fidei mihi et vobis communi. et de dilatatione sui adventus per se excusat dicens. Nolo enim vos ingrare. Et patet ex predictis lra.

Grecis ac barbaris. Hic assignat secunda causa que est redditio debiti dicens. y. Grecis ac barbaris. id est hominibus ignote lingue cuiusmodi sunt omnes propter iudeos grecos et latinos.

Sapientibus. id est instructis in lege et phia.

Et insipientibus. id est hominibus. b. Debitor sum. ad predicandum et euangelium ex officio apostolatus.

Traque in me promptum est ex parte animi habuerim et habeas impedimentum exequendi.

Et vobis qui rome estis euangelizare. id est predicare euangelium. licet autem reddere debiti sit necessitatis. tamen apostolus non peccavit in hoc quod omnibus gentibus non predicavit quia hoc debiti redditio cadit sub precepto affirmativo. quod non obligat ad semper sed opportunitatem habita quod apostolus fecit.

Non enim erubescio euangelium. Hic assignat tercia causa ex honorabilitate officij. d. Non enim erubescio euangelium. id est predicacionem euangelij quia hoc est honorificum et factum: id est subdit.

Virtus enim dei est. id est euangelium est dei virtus et potentia.

In salutem omni credenti. tunc optum ad effectum proficit solum credentibus

Epistola Pauli

Budeo primū et greco. p̄ h̄ nō est intelligendū q̄ apud deū sit p̄sonaz acceptio. h̄ d̄ q̄ iudei p̄ noticiā legis r̄ p̄ pb̄az. r̄ greci p̄ cognitōz creaturaz q̄ est q̄dā scala ad ascēdendū ad deū p̄ cognitōez et amorē habebāt quādā dispo- sūō ez p̄ ceteris gentib⁹ ad suscipiendū euangelij verita- tē q̄d cōtinet iustici- az perfectā. pp̄t q̄d s̄bdit. **I**usticia em̄ dei in eo reuelat̄. i. in euangelio ma- nifeste tradit̄.

Ex fide in fidem. i. ex fide in formā p̄ cedendo ad fidē for- motā. h̄ em̄ sit idem habitus. t̄m̄ d̄ infor- mis sine caritate ex istens r̄ supueniēte charitate formatus. q̄ p̄ hoc actus ei⁹ ef- ficat̄ meritorius vite b̄tē. Et talis forma- ta fides viuificat et iustificat p̄fecte. sic scriptū est. **A**ba. ij. **I**ustus aut̄ ex r̄c.